CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: apoio@ cam arapium hi.m g.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:

INDICAÇÃO N° 318/2022

Os Vereadores abaixo subscritos, no uso das atribuições e prerrogativas regimentais, em

especial aquelas previstas no art. 136 do Regimento Interno, vem respeitosamente apresentar a V.

Exa. a presente Proposição na forma de Indicação:

“SOLICITA ESTUDO TÉCNICO DE VIABILIDADE PARA IMPLANTAÇÃO DE MÃO ÚNICA,
SENTIDO SUBIDA, NA RUA FRANCISCO CAMILO, BAIRRO PINDAÍBAS”

J U S T I F I C A T I V A :

Os Vereadores abaixo subscritos, vem através desta Indicação solicitar ao Chefe do Poder

Executivo que através do Departamento competente seja realizado estudo técnico de viabilidade para

implantação de mão única, sentido subida, na Rua Francisco Camilo, Bairro Pindaíbas.

Recentemente, moradores da Rua João Pereira de Barros e Francisco Camilo (fotos anexas),

Bairro Pindaíbas, procuraram estes vereadores, relatando que devido à falta de sinalização e descida

dos veículos em alta velocidade, houve um considerado aumento do número de acidentes naquele

local.

Ressalta-se que, recentemente, na data de 14 de setembro de 2022, aconteceu um acidente

na referida via. Assim, a presente indicação visa atender à reivindicação dos moradores, haja vista

que será de grande valia para assegurar a qualidade de vida e segurança dos cidadãos que vivem

naquela localidade, bem como condutores e pedestres.

Desta forma, solicitamos-lhe resposta no prazo de 20 (vinte) dias, prorrogável por 10 (dez),

desde que solicitado e devidamente justificado, conforme previsto no § 4o do art. 136 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa. [PRÕTOCOUZADOTÈM
Atenciosamente, j JA, i ç s  Ij b i z  à s iJ i

Piumhi-MG, 19 de setembro de 2022.

JOAO MARCOS MACEDO SILVEIRA S REIS SILVA

? 'e

Q f  . á .

Vereador 2021/2024 Vereador 2021/2024

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 2 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.pium hi.m g.leg.br
E-mail: cam ara.pium hi@ terra.com .br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

Página 3 de 3

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br